

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫҢ ХООЙЛУЗУ

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

О внесении изменения в Закон Республики Тыва «Об охране и использовании историко-культурного наследия народов Республики Тыва»

Принят Верховным Хуралом (парламентом) Республики Тыва 30 ноября 2022 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Тыва от 18 января 2013 года № 1772 ВХ-І «Об охране и использовании объектов историко-культурного наследия народов Республики Тыва» (Нормативные акты Республики Тыва, 2013, 31 января, 31 декабря; Шын, 2013, 1 февраля; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 19 мая, № 170020150519001; 1 июля, № 1700201507010007; 14 декабря, № 1700201512140003; 2016, 30 июня, № 1700201606300004; 30 декабря, № 1700201612300003; 2017, 17 ноября, № 1700201711170011; 2018, 5 декабря, № 1700201812050011; 2019, 18 марта, № 1700201903180007; 2020, 4 декабря, № 170020212040005; 2021, 19 мая, № 1700202105190005; 16 ноября; № 1700202111160005; 2022, 3 ноября, № 1700202211030012) изменение, дополнив статьей 19¹ следующего содержания:

«Статья 19¹. Государственные программы Республики Тыва, муниципальные программы в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия

1. Сохранение, использование, популяризация и государственная охрана

объектов культурного наследия осуществляются в том числе в рамках соответствующих государственных программ Республики Тыва, муниципальных программ, предусмотренных бюджетным законодательством.

- 2. Включению в государственные программы Республики Тыва, муниципальные программы в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия в приоритетном порядке подлежат объекты культурного наследия, которые соответствуют одному или нескольким из следующих критериев:
- 1) объект культурного наследия относится к особо ценным объектам культурного наследия народов Российской Федерации;
- 2) объект культурного наследия входит в состав объекта, включенного в Список всемирного наследия;
- 3) объект культурного наследия расположен в границах территории историко-культурного заповедника, достопримечательного религиозно-исторического места;
- 4) объект культурного наследия относится к памятникам деревянного зодчества;
- 5) объект культурного наследия играет существенную роль в формировании силуэта застройки населенного пункта или в формировании застройки красной линии улицы либо является градостроительным акцентом, градоформирующим объектом;
- 6) объект культурного наследия является ансамблем, представляющим самостоятельную историко-культурную ценность, либо входит в состав такого ансамбля;
- 7) объект культурного наследия относится к объектам культурного наследия, находящимся в неудовлетворительном или аварийном состоянии;
- 8) объект культурного наследия, включенный в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, увековечивает память о событиях и об участниках Великой Отечественной войны.

3

3. Объект культурного наследия может быть включен в государственную

программу Республики Тыва в области сохранения, использования,

популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия в

соответствии с поручением Главы Республики Тыва или Правительства

Республики Тыва.

4. При разработке государственных программ Республики Тыва в

области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны

объектов культурного наследия Правительство Республики Тыва может

устанавливать дополнительные критерии для включения объектов культурного

наследия в такие программы в приоритетном порядке, не исключая при этом

критерии, предусмотренные частью 2 настоящей статьи.

5. При разработке муниципальных программ в области сохранения,

использования, популяризации и государственной охраны объектов

культурного наследия должностные лица местного самоуправления могут

устанавливать дополнительные критерии для включения объектов культурного

наследия в такие программы в приоритетном порядке, не исключая при этом

критерии, предусмотренные частью 2 настоящей статьи.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава Республики Тыва

В. Ховалыг

г. Кызыл

« 12 » декабря 2022 года

№ 880-3PT